Nota.

1 Psalmus, *Iudica me Deus*, an sit dicendus infra hebdomadam Passionis in Missis votiuus de Cruce, & Passione, dictum est supra in *Miscellan. num. 1.*

2 In repetitione Antiphonæ ne dicas, vt multi faciunt, *Et introibo*, sed solum, *Introibo*.

Rubrica VII.

Repetita Antiphona, Introibo dextera manu producens signum Crucis à fronte ad pectus, dicit Versum, Adiutorium nostrum in nomine Domini. *R.* Qui fecit cælum & terram. Deinae Altari profundè se inclinans iunctis manibus dicit 1 Confiteor, vt in ordine Missæ, & prosequitur eodem modo stans inclinat, donec à Ministro dictum sit, Misereatur. Cùm incipitur à Ministro, Confiteor, 2 se erigit. Cùm dicit, mea culpa, 3 ter pectus dextera manu percutit, sinistra infra pectus posita.

Nota.

1 **N**on est addendum ad Confiteor, nomen Patroni, aut alterius Sancti, quia id prohibetur à Pio V. *Baudr. tit. 3. pag. 237.*

2 Dicto à Ministro, Misereatur tui, respondet Amen, vt patet in ord. Missæ, postea se erigit, non prius, ex ipsa Rubrica.

3 Percussio pectoris fit dexterae digitis simul iunctis, ac clausis, sinistra infra pectus posita; *Castald. lib. 2. sect. 7. cap. 4.* sed post consecrationem sinistra ponitur super Corporale, & pectus percutitur solis tribus extremis digitis, vt suo loco dicetur.

Rubric. VIII. est de Missa coram Prelatis.

Rubrica IX.

Cum Minister, & quis intersunt (etiam si tibi fuerit Summus Pontifex) respondent

Confiteor, dicunt tibi Pater, & te Pater, aliquantum Conuersi ad Celebrantem.

Nota.

IN Missa priuata Celebrans non se vertit ad Ministrum cum dicit, vobis fratres, & vos fratres, & Misereatur vestri; Bauld. loc. cit.

Rubrica X.

FActa à circumstantibus Confessione, Celebrans stans respondeat 1 Misereatur vestri, &c. Deinde producens manu dextera à fronte ad pectus signum Crucis, dicit, Indulgentiam, &c. & stans 2 inclinatus iunctis manibus prosequitur, Deus tu Conuersus, & quæ sequuntur in Ordine Missæ clara voce, vsque ad Orationem, Aufer à nobis, & cum dicit 3 Oremus, extendit, et iungit manus.

Nota.

1 **D**icens Misereatur vestri, non addat omnibus, & ad Indulgentiam, non addat omnium.

2 Mediocri, non profunda inclinatione, idest minus inclinatus, quam ad Confiteor, patet ex Rubric.

3 Oremus, dicit clara voce, & adhuc inclinatus; Bauldr. loc. cit. pag. 238. & tunc manus extendit, & iungit, non autem eleuat, vt plurimi faciunt: & extendit antequam dicat, Oremus, quod cum dicit, eas iungit.

Rubric. XI. est de Missa coram Prælati.

T L

TITVLVS IV.

De Introitu, Kyrie, & Gloria in excelsis.

Rubrica I.

Dum dicit, Aufer à nobis, Celebrans iun-
ctis manibus ascendit ad medium Al-
taris, & ibi 1 inclinatus, manibusque item
iunctis super eo positis, ita ut digiti parua
dumtaxat frontem, seu medium anterioris
partis tabula, seu mensa Altaris tangant, re-
siduo manuum inter Altare, & se retento, pol-
lice dextro super sinistrum in modum Crucis
posito, (quæ omnia semper observantur, cum
manus iuncta super altare ponuntur) secreto
dicit Oramus te Domine, &c & cum dicit
Quorum reliquiae hinc sunt, osculatur Altare
in medio, manibus 2 extensis aequaliter hinc
inde super eo positis; quod semper seruetur,
quando osculatur Altare; sed post Consecra-
tionem pollices ab indicibus non disiunguntur
In omni etiam deosculatione siue Altaris, siue
Libri, siue alterius rei, non producitur signum
Crucis pollice, vel manu super id, quod oscu-
landum est.

Nota.

VT Celebrans aptè se inclinet, aut genu-
flectat, paululum retrocedet ab Alta-
ri; idem faciat ad ipsum osculandum, vt possit
osculari in medio, non ad latera; *Basil. loc.*
sit. pag. 238.

Si in Altari non sint Reliquiæ, quid sit omit-
tendum, dictum est *lib. 1. cap. 2. § 4. nu. 2.*

2 Quando extenduntur manus super Altare
siue ad ipsum osculandum, siue alia de causa
ante Consecrationem, ponuntur extra Corpo-
rale, *Bauldr. p. 3. c. 4. nu. II. pag. 211. Bonam.*
p. 1. obseru. II. num. 8. nisi Corporale sit adeo
magnum, vt gestus fieret inconcinuus.

Rubrica II.

Osculato Altari x accedit ad eius cornu
sinistrum, id est Epistola, ubi stans ver-
sus Altare, & 2 producens à fronte ad pectus
signum Crucis, incipit intelligibili voce In-
troitum Missæ, & prosequitur iunctis manus,
Cum dicit Gloria Patri tenens iunctas manus,
3 caput inclinatur versus Crucem. Cum repetit
Introitum, non signat se, vt prius: & eo repeti-
to, iunctis manibus ante pectus, accedit ad me-
dium Altaris, ubi stans versus ad illud, simi-
liter manibus iunctis, dicit eadem voce ter 4
Kyrie eleison, ter Christe eleison, & iterum ter
Kyrie eleison alternatim cum Ministro; si Mi-
nister, vel qui intersunt Celebranti non res-
pondeant, ipse solus nouies dicit.

Nota.

1 **P**ost osculum Altaris, aliqui superfluè
iterum Cruci se inclinant; *Basla. tit. 4.*
pag. 239.

2 In Missis Defunctorum non signat se-
ipsum, sed Librum manu sinistra super illum
posita, vt suo loco dicitur.

3 Dicens *Gloria Patri*, conuertit tantillum corpus cum capite versus Crucem, quod seruari debet in pari casu: idem *loc. cit.* non tamen eleuat oculos, sicuti etiam ad *Oremus*, qui quoties, & quando eleuentur in Missa, dicitur *lib. 3. capit. 1. §. 15.*

4 Errant, qui incipiunt *Kyrie*, dum procedunt ad medium Altaris: idem *loc. cit.* debet enim Sacerdos accedere ad medium, caput Crucis inclinare, deinde incipere; quæ reuerentia facienda est, quoties acceditur ad medium Altaris, vel ab eo receditur, nisi paulo ante recessum, vel paulo post accessum præscribatur à *Rubric.* vt quando osculatur Altare, vel quando post Euangelium dicitur *Credo*, nam statim caput inclinandum est, cum dicitur *Deum ex Baular. tit. 2. pag. 235.*

Rubrica III.

Dictò ultimo *Kyrie eleison*, Sacerdos stans in medio Altaris, & manus 1 extendens eleuansque vsque ad humeros, (quod in omnè manuum eleuatione obseruatur) voce prædicta incipit, si dicendum sit, *Gloria in excelsis* Cum dicit Deo, iungens manus, caput Crucis inclinat, quo erecto stans manibus iunctis ante pectus prosequitur vsque ad finem. Cum dicit, *Adoramus te. Gratias agimus tibi. Iesu Christe. Suscipe deprecationem nostram,* & iterum *Iesu Christe, caput Crucis inclinat.* Cum dicit in fine, *Cum Sancto Spiritu, seipsum à fronte ad pectus signat, 2 interim absolvens in Gloria Dei Patris, Amen.*

Nota.

1 **V**enustè hic gestus fiet, si manus extendas dum dicis *Gloria* eleues dum dicis *In excelsis* iungas dum dicis *Deo*, & tunc inclinatur caput, non tamen eleuantur oculi, vt multi faciunt, præter *Rubric.*

2 In fine dum dicitur *Amen*, iungendas esse manus docent *Bald.* & *Gavant. p. 2. tit. 4. lit. P.* contrarium tamen docet cum alijs *Bonamic. p. 2. nu. 9.* quod est magis conforme *Rubricæ.*

Et idem seruandum ex eodem *Bonamic.* in fine Symboli, & Præfationis dum dicitur *Benedictus, qui venit, etc.*

Volunt tamen aliqui, manus iungi saltem in fine Symboli, quia illa manuum iunctio habet mysterium, nam iungendo manus ostendimus applaudere veritati fidei quam audiuius; nihilominus probabilius puto; etiam in fine Symboli non esse iungendas, nam etiam si non iungantur, suum, & fortasse nobilius non deest mysterium: nimirum, cum sciamus fidem sine operibus mortuam esse, post auditos articulos fidei manus non iungimus, vt statim ne minima quidem interposita mora ad operandum eas extendamus.

TITVLVS V.

De Oratione.

Rubrica I.

Dicto Hymno *Gloria in excelsis*, vel si non sit dicendus, eo omisso, Celebrans osculatur

latur Altare in medio, manibus hinc inde super eo, ut supra, extensis, tum illis ante pectus iunctis, & demissis ad terram oculis vertit se à sinistro 1 latere ad dextrum versus populū, hoc est per eam partem, qua respicit cornu Epistola, & 2 extendens, ac iungens manus ante pectus, ut prius, dicit voce prædicta 3 Dominus vobiscum, vel si sit Episcopus, Pax vobis, quod dicitur tantum hoc loco; quando dictus est Hymnus Gloria in excelsis &c. Et cum spiritu tuo; & iunctis ut prius manibus, reuertitur per eandem viam ad Librum, ubi eas extendens, ac iungens ante pectus, caput Cruci inclinans dicit 4 Oremus, tum extendit manus ante pectus, ita ut palma unius respiciat alteram; & digitis simul iunctis, quorum summitas humerorum altitudinem non excedat, quod in omni manuum extensione ante pectus observatur. Stans autem ut supra extensis manibus dicit Orationem. Cùm dicit Per Dominum nostrum, iungit manus, easque iunctas tenet 5 vsque ad finem. Si aliter concluditur Oratio, Qui tecum, vel Qui vivis, cùm dicit in veritate, iungit manus.

Nota.

1 A Sinistro latere Altaris, quod est dextrum Sacerdotis.

2 Caput non inclinēt versus Populum, nec innitatur Altari, & manus ita iunctas habeat, ut nullum sit inter digitos spatium. Bauldr. tit. 5. pag. 240.

3 Manus disiunguntur ad latitudinem corporis; non ultra, & statim coniunguntur, quas

non solum extendendas, sed etiam eleuandas docet *Bauldr. loc. cit. ex Caremon. Episc. lib. 2. cap. 8.* quod etiam docet *Gauant. p. 2. tit. 5. lit. O.* Cum vero dicit *Oremus*, solum extendit, & statim iungit, vt alibi dictum est.

4 Errant qui dicunt *Oremus* in medio Altaris. Et cum Celebrans concludit Orationem, *Qui visis*, aut *Qui tecum visit*, iungit tantum manus, cum dicit *in unitate*, & nullo modo inclinat caput, nec se conuertit ad Crucem; *Bauld. loc. cit. pag. 241.*

Quando in Oratione, quæ dirigitur ad Patrem, nominatur etiam Filius; dicitur in conclusione *Per eundem &c.* nisi nominetur in fine Orationis, quia tunc dicitur, *Qui tecum &c.* & si nominetur Spiritus Sanctus, dicitur *in unitate eiusdem &c.* quod seruandum esse etiam in vltima conclusione, quando nominatus est in secunda, vel alia Oratione, docet *Pollac. in suis Aphorism. p. 1. cerem. 10 pag. 79.* quod de facto seruatur in Missa solemnipro gratiarum actione, in qua cum dicantur duæ Orationes sub vna conclusione, dicitur in fine *in unitate eiusdem* licet Spiritus Sanctus nominetur in prima Oratione.

Idem dicendum, quando nominatus est Filius, quamuis *Pollac.* loquatur solum de Spiritu Sancto: nulla enim disparitatis ratio assignari potest.

5 Cum plures Orationes dicendæ sunt, post manuum iunctionem, & capitis inclinationem versus Crucem, poterit reperiri alia Oratio, antequam terminetur conclusio, & ita seruatur in praxi.

Rubrica II.

Cum nominatur nomen Iesu, caput versus Crucem inclinatur, quod etiam facit cum nominatur in Epistola . Et similiter ubicumque nominatur nomen B. Mariae, vel Sanctorum 2 de quibus dicitur Missa, vel sit 3 commemoratio, item in Oratione pro 4 Papa, quando nominatur, semper caput inclinatur, non tamen versus Crucem . Si plures Orationes sunt dicenda, idem in eis, in voce, extensione manus, & capitis inclinatione, quod supra dictum est, observatur .

Nota .

1 **P**rofundius inclinatur se ad nomen Iesu, quam ad alia nomina; *Bauldr. loc. cit. pag. 241.* & ad solum nomen Iesu caput inclinatur versus Crucem: patet ex *Rubr.* sed quando nominatur in Evangelio caput inclinatur versus Librum, non versus Crucem, ut habetur in eadem *Rubric. tit. sequenti, Rubr. 2.*

Ad nomen Iesu, & Mariae, caput inclinatur ubicumque nominantur, nisi iam sit Sacerdos inclinatus ante Altare; sed ad nomen aliorum Sanctorum, solum quando nominantur in Oratione, & in Canone? *Bauldr. loc. cit.* non autem si nominantur in Epistola, vel Evangelio per modum Historiae, Idem *Bauldr. p. 3. c. 5. n. 3. pag. 213.* quod placet; quamvis *Rubric.* videatur contrarium dicere .

2 Patet ex *Rubr.* caput inclinandum esse, dum nominatur nomen Sancti, etiam in Missa votiva,

3 No-

3 Nomine Sanctorum, ne intelligas suffragia communia in Oratione, *A cunctis*; sed commemorationem de S. Simplicio, vel de Octaua, de quibus etiam fit commemoratio in Officio; *Gavant. p. 2. tit. 5. lit. C.*

4 Ad nomen Papæ caput inclinatur etiam in Canone; *Bauldr. tit. 5. pag. 241.* sed solum intelligitur nomen Papæ viuentis; *Bonamic. p. 1. obseru. 12. num. 1.*

Rubrica III.

SI Altare sit ad Orientem versus populum Celebrans versa facie ad populum, non vertit humeros ad Altare, cum dicturus est Dominus vobiscum. Orate fratres. Ite Missa est, vel daturus est benedictionem sed osculato Altari in medio, ibi expansis, & iunctis, manibus, ut supra, salutat populum, & dat benedictionem.

Notæ.

1 **N**on intelligitur *Rubric.* de Oriente reali solum, sed etiam imaginario, nec de omni Altari ad Orientem, sed solum de eo, in quo Celebrans habet populum ante faciem suam. *Bauldr. loc. cit.*

Rubrica IV.

IN Quatuor temporibus, vel alias, quando dicenda sunt plures Orationes cum Prophetijs, dicto Kyrie eleison, in medio Altaris reuertitur ad cornu Epistolæ, ubi stans ante Librum extensis, & iunctis ante pectus manibus,

Tit. 6. De Ep. Gr. & alijs vsq; ad Off. 151
Ius, & caput Crucis inclinans dicit, Oremus.
Flectamus genua, et illico manibus 2 super Al-
tare extensis, vt seipsum ad Altare sustineat,
genus flectit, et sine mora surgens, eadem voce
Ministro respondente Leuate, manibus extensis
dicit Orationem vt supra, et in conclusione
eas iungit. Dum autem legit Prophetias tenet
manus super Librum, vel Altare positas, vt
mox dicetur de Epistola.

Nota.

1 **F**Acta prius Crucis reuerentia, vt supra di-
ctum est.

2 Celebrans semper tenet manus super Al-
tare dum genuflectit, digitis simul iunctis: suf-
ficit autem, si vnicum flectat genu, *Bauldr. loc.
cit. pag. 242.*

Et quando genuflectit in medio ante Con-
secrationem extendit manus, quantum fieri po-
test, extra Corporale, *Bonamic. obseru. II. nu.
10.* & cum genuflectit, dum legit Euangelium,
manus non esse disiungendas docet idem *Bona-
mic. loc. cit.* sed cum nulla appareat disparitatis
ratio, seruetur contrarium, vtpote ad surgen-
dum commodius.

TITVLVS VI.

De Epistola, Graduali, et alijs vsque
ad Offertorium.

Rubrica I.

Dictis Orationibus, Celebrans positus su-
per Librum, vel super Altare manibus
ita

ita ut palma Librum tangant, vel ut placuerit, Librum tenens, legit Epistolam intelligibili voce, & respondetur à Ministro 1 Deo gratias, & similiter stans eodem modo profertur Graduale, Alleluia, & Tractum, & Sequentia si dicenda sint. Quibus dictis Sacerdos ipsemet, si priuatim celebret, seu 2 Minister, portat Librum Missalis ad alteram partem Altaris, caput Cruci inclinatur, & Missale sic locat, ut posterior pars Libri respiciat ipsum cornu Altaris, & non ad parietem, sed ad partem eius contra se directam.

Nota.

1 **R**espondetur Deo gratias, etiam in fine cuiuslibet Prophetiæ exceptis vltima Danielis in Sabbato Quatuor temporum, & Lektionibus feriæ 6. in Parasceue, & Sabbati Sancti, Bauldr. p. 1. c. 16. nu. 23. pag. 110.

2 Decet ut ipse potius Minister deferat Missale ab vna parte ad alteram, nisi aliter necessitas postulet: Bonamic. p. 2. nu. 13.

Rubrica II.

Locato Missali in Altari, Celebrans redit ad medium Altaris, ibique stans iunctis manibus 1 ante pectus, elevatisque ad Deum oculis, & statim demissis, tum profundè inclinatus dicit secreto Munda cor meum, & 2 Iube Domine benedicere. Dominus sit in corde meo &c. ut in Ordinario. Quibus dictis, vadit ad Librum Missalis, ubi stans versus illum iunctis manibus ante pectus dicit intelligibili voce

voce Dominus vobiscum. R. Et cum spiritu tuo; deinde pollice dextra manus signo Crucis 3 signat primò Librum super principio Euangelij, quod est lecturus, postea seipsum in fronte, ore, & pectore, dicens, Sequentia, vel Initium Sancti Euangelij, &c. R. Gloria tibi Domine. Tum iunctis iterum manibus ante pectus, stans ut supr. à prosequitur Euangelium vsque ad finem; quo finito, Minister stans in cornu Epistola post infimum gradum Altaris respondet, Laus tibi Christe, & Sacerdos eleuans parumper Librum 4 osculatur principium Euangelij, dicens, Per Euangelica dicta, &c. praterquam in Missis Defunctorum; nam tunc Celebrans non osculatur Librum, nec dicit Per Euangelica dicta &c. Cùm nominatur Iesus caput versus Librum inclinat, et eodem modo versus Librum genuflectit, cùm in Euangelio est genuflectendum.

Nota.

Tenet manus iunctas ante pectus, non tamen super Altare positas; ita ex ipsa Rubric. Bauldr. tit 6. pag. 243.

2 Dicit Domine, non Donne, quia Deum alloquitur. Secus Diaconus dicit Donne, quia alloquitur Celebrantem; nam Dominus titulus Dei est, Dominus hominis præclari: vnde in Litanijs Papa dicitur *Domnus Apostol* Hinc collige, quod quando quis Diuinum Officium solus persoluit, deberet dicere *Iube Domine*, quando verò in Choro, vel cū socio, *Iube Domine*. Solus Episcopus cantans vltimam lectionem, dicit *Iube Domine*, cum non habeat superior-

riorem, quem *Domnum* appellet, & ideò benedictionem petit à Deo, & tunc absolutè per Chorum respondetur *Amen*; ita ex *Carem. Episc. lib. 2. cap. 5.* sed quicumque alius Episcopo inferior debet dicere *Iube Domne*, cui secundus in Choro respondet congrua benedictionis verba; ita *Gauant. in Rubric. Breviar. sect. 5. cap. 11. nu. 4.*

3 Cùm Signat Librum, sinistram ponit super eum, cùm verò seipsum, eandem ponit infra petus. Signat verò tam librum, quàm se non vngue pollicis; sed pulpa. *Bauldr. loc. cit.*

4 Celebrans aliquantulum se inclinat osculaturus Librum, manibus parumper eleuatum; idem *loc. cit.*

Dicto Euangelio, defert librum prius osculatum propè Corporale, vt facilius legat quæ in medio dicenda sunt. Idem *loc. cit.*

Hic adnotare libet, quod quando publicandi sunt dies festi, ieiunia, matrimonia, & alia huiusmodi publicari debent immediatè post Euangelium, non post Offertorum, ita DD. & habetur expressè in nostra Florentina Synodo Anno 1627. §. 1. de Celebratione Missarum.

Idem seruatur, quando habenda est Concio, vel in explicationem Euangelij, vel in laudem Sanctorum; sed quando habetur sermo in laudem alicuius magni viri defuncti, vel pro expositione SS. Sacramenti, pro gratiarum actione, pro publicatione Iubilæi, Pacis, & similibus, habetur finita Missa, postquam Celebrans deposita Planeta Pluuiali indutus est; ita ex *Bauldr. par. 1. cap. 10. de Officio Concionatoris pag. 48.* Quæ, licet ad Missam solemnem pertineant, ea tamen scire iuuabit,

Rubrica III.

D Iſto Euangelio ſtans in medio Altaris
verſus Crucem 1 eleuans, & extendens
manus, incipit ſi dicendum ſit, Credo. Cùm di-
cit In vnum Deū, iungit manus; & caput Cru-
ci inclinat. Cùm dicit Et incarnatus eſt, vsque
ad & homo factus eſt, in cluſu d, 2 genuſtegit.
Cùm dicit ſimul adoratur, caput Crucis incli-
nat. Cùm dicit & vitam venturi ſæculi 4 Amen,
producit ſibi manu dextra ſignum Crucis à
fronte ad pectus.

Nota.

1 **M**ANUS extendit, eleuat, & iungit: ſicut
ad *Gloria in excelsis*, inclinat caput
ad nomen *Deum* tantum, nec eleuat oculos;
Bauldr. tit. 6. pag. 244.

2 Vnicum genu ſtegit ad *Et incarnatus
eſt*, & dum dicit *Et homo factus eſt*, caput etiam
inclinat. *Idem lob. cit.* Et notat ex *Caſtaldo*,
Quart. part 2. tit. 6. rubr. 3. quod dum genuſte-
git, & ſurgit, tenet manus hiuc inde ſuper Al-
tare extenſas; ſed ad verſum *Et incarnatus eſt*,
quem totum genuſtegit dicit, tenet iunctas an-
te pectus: ſed hoc in praxi non ſeruatur.

3 Inclinat caput ſolum ad verbum *Adora-
tur*, non ad illud ſequens *conglorificatur*.

4 Ad verbum *Amen*, poſt ſignum Crucis,
non iungit manus, vt in ſimili dictum eſt cum
Bonamic. tit. 4. rubr. 3. num. 2. licet contrarium
doceat *Bauldr. loc. cit.*

*Rubrica IV. V. VI. VII. & VIII. ſunt de Miſſa
ſolemni.*

H

TI

TITVLVS VII.

De Offertorio, & alijs vsque ad Canonem.

Rubrica I.

Dicto Symbolo, vel si non sit dicendum, post Euangelium i osculatur Altare in medio, & iunctis manibus ante pectus ibidem à manu sinistra ad dexteram, vt dictum est supra, vertit se ad populum; & extendens, ac iungens manus, dicit, Dominus vobiscum, & iunctis manibus reuertitur per eandem viam ad medium Altaris; ubi extendens, ac iungens manus, caputque Cruci inclinans dicit, Oremus: tum iunctis, vt prius manibus, dicit Offertorium, & omnia, qua vsque ad finem Missa in medio Altaris dicenda sunt, dicit ibidem stans versus ad Altare, nisi ubi aliter ordinatur.

Nota.

Accommodato Libro iuxta Corporale, quando Symbolum dicendum non est, non iungit manus, sed immediatè osculatur Altare, vt colligitur ex Rubric.

Rubrica II.

Dicto Offertorio a discooperit Calicem, & ad cornu Epistole sistit, et manu dextera amouet paruum pallam desuper Hostiam, & accipit Patenam cum Hostia, et ambabus mani-

Tit. 7. de Off. et alijs vsq; ad Can. 157
manibus vsque ad pectus eleuatam tenens
oculis ad Deum eleuatis, ac statim demissis di-
cit, Suscipe Sancte Pater.

Nota.

1 **C**alicem discooperit, dum adhuc est su-
per Corporale, velo tantum amoto,
quod à Ministro, non à seipso plicatur, si com-
modè fieri potest, & propè tabellam secretarum
in cornu Epistolæ deponitur, *Bauldr tit. 7.*
pag. 245. Si verò ipse Sacerdos velum plicet,
deponat illud vtraque manu à posteriori parte
Calicis eodem tempore ipsum plicans: deinde
sinistra manu super Altare deposita sola dextra
extrahat illud à Corporali, & reuolutum ver-
sus medium Altaris relinquat ibi iuxta tabel-
lam secretarum, vt dictum est.

2 Sola dextra Patenam accipit de Calice,
sed postea ambabus manibus eam eleuatam te-
net ante pectus, non verò ante faciem, *Bauldr.*
loc. cit.

Rubrica III.

Sifuerint alie Hostia non super Patenam,
sed super Corporale, vel alio Calice, seu
alio vase pro Communione Populi consecran-
da, Calicem illum seu vas dextera 1 discoope-
rit, et intentionem suam etiam ad illas offe-
rendas, et consecrandas dirigens dicit, vt su-
prà, Suscipe Sancte Pater, &c. vt in Ordin.
Miss. Quo dicto, Patenam vtraque manu te-
nens cum ea 2 facit signum Crucis supra
Corporale, et deponit Hostiam circa medium

H 2 ante.

anterioris partis Corporalis ante se, & Patenam ad manum dexteram aliquantulum subtus Corporale, quam exterso Calice, ut dicetur, cooperit Purificatorio. Si autem adfit vas, seu Calix cum alijs Hostijs, ipsum cooperat alia Patena, vel Palla.

Nota.

1 **D**iscooperit Pixidem, antequam Patenam de Calice accipiat, imò antequam Pallam amoueat à Patena.

2 Signum Crucis cum Patena facit per lineas æquales, non per puncta, nec Corporale tangit; *Bonamic. p. 2. num. 17.* & deponit Hostiam distantem ab extremitate Altaris, palmum circiter, *ibidem num. 18.* ita ut ponatur in medio factæ Crucis, quæ fieri poterit à medio Corporalis, vsque ad oram anteriorem, quæ verò fit cum Calice fiet in alia parte Corporalis vsque ad medium circiter, ita ut non fiat super Hostiam.

3 Deposita Patena, antequam accedat ad extergendum Calicem, cooperit Pixidem.

4 Si Particulæ consecrandæ sint super Patena, offert simul cum Hostia super eadem Patena; deinde deposita Hostia, statuit eas à parte Euangelij super Corporale è regione maioris Hostiæ aliquantulum ab ea distantes, ne tangantur à manipulo in consecratione Calicis, ex *Bauldr. loc. cit.* & in Oratione *Suscipe*, dicit *Hostiam*, non *Hostias*.

Si afferantur ad Altare Particulæ post Oblationem, poterunt ex graui causa consecrari, mente prius oblata; sed non sufficere commo-

dita-

dicatam communicare volentium, docet contra
Quart. Pasqualig. quest. 335. vbi tamen *nu. 6.*
& 10. dicit, esse solum peccatum veniale, si an-
te inceptum Canonem offerantur. Post Cano-
nem verò inceptum non possunt admitti, etiam
ad dandum Viaticum: tunc enim satius est con-
feruare partem Hostiæ maioris, vt notat idem
Quart. p. un. 2. tit. 7. sect. 1. dub. 3.

Hic notandum est, materiam remotam Eu-
charistiæ (nam proxima est ipsamet consecra-
tio) esse solum panem communem vsualem ex
tritico, & aqua naturali coagmentatum, co-
ctum, aut assum solo igne, siue in fumo torrea-
tur, siue subcinere, siue in aliquo vase, & si tri-
ticum fuerit cum alia materia permixtum, in
ea tamen quantitate, quæ non soluat speciem
tritici, erit materia sufficiens: idem dicendum,
si cum aqua naturali misceatur aqua rosacea,
vel similis, sed in modica quantitate: ex quo se-
quitur Hostiam rubram non esse aptam mate-
riam, quia admixtio cinabri notabiliter alterat
materiam tritici, & extrahit à pane communi,
& vsuali.

Ex dictis infertur I. Non esse materiam su-
ficientem panem ex leguminibus, & fructibus
aliquarum arborum, non ex hordeo, spelta, &
siligine, nisi hoc nomine intelligatur triticum
selectum, vt apud *Plin. lib. 2. cap. 8.* vbi siligi-
nem appellat tritici delicias: non ex amylo,
quia quamuis fiat ex tritico, per macerationem
tamen transit in aliam substantiam, quicquid
alij in contrarium dicant.

Panis verò ex farro, si far accipiatur pro fa-
rina hordeacea, vt ab aliquibus, erit materia
inepta; si verò pro quadam specie veri tritici,

erit materia sufficiens, vt monet *Leandr. loc. infr. cit. quæst. 7.* Sed panis ex t̄ypha, vulgo secala, ad quam speciem reducitur etiam siligo, est materia valdè dubia; & ideò, qui in eis consecraret, grauiter delinqueret; sicuti etiam, qui consecraret materiam notabiliter mixtam, vel valdè corruptam.

II. Infertur, panem confectum cum aqua rosacea, vel alia quacumque stillata, non esse materiam aptam, quia ad minus non est panis vsualis, & communis, qui fieri non solet cum infusione aquæ artificialis, sed elementaris. Idè dicit *Leand. p. 2. tr. 7. disp. 8. qu. 14* si fieret ex farina, & succo ex eodem tritico expresso: secus si cum aqua maris, quicquid in contrarium dicant aliqui apud *Dian. p. 9. tr. 9. res. 58.*

III. Infertur, massam, seu pastam crudam, etiam Sole exsiccata, aut oleo, aut butyro in sartagine frixam, aut aqua elixam, non esse materiamabilem: sed mica panis madefacta, & digitis compressa, & facta quasi massa cruda, esset adhuc materia Sacramenti, vt contra *Fagund. & Trullenc.* defendit *Leand. loc. cit. qu. 12* & ratio euidentis est, quia per illam compressionem nullo modo amisit coctionem, aut esse panis; alioquin, quando Hostia consecrata sumitur, manditur, & madefit in ore, ammitteret accidentia panis, & consequenter desineret esse verum Sacramentum, quod est omninò falsum.

IV. Infertur, panes dulciarios, & alia quacumque ex ouis, lacte, & melle condita non esse materiam Sacramenti.

V. Denique infertur, non esse de necessitate Sacramenti, quod panis sit azymus, aut fermentatus, quia vterque est panis vsualis; conuenientior

tio
ria
ita

Ec
Gr
ex
con

fian
fia
ful
tus

rob
om
ran

cen
hab
dife

feru
pla
lebr

22.
ide
cran

in d
poc

C
sen
Ecc
Gra
Tan
etia
qui
lius

rior tamen azymus, quia est certa ferè sententia Christum Dominum in azymo consecrasset; ita *D Thom quest. 74. artic. 4.*

De necessitate præcepti Sacerdos Latinus in Ecclesia Latina tenetur in azymo consecrare; Græcus in Ecclesia Græca in fermentato; Ita ex Conc. Flor. in decret. de Armen. §. 2. docent communiter DD.

Sed Sacerdos Latinus iter agens per Ecclesiam Græcam, & Græcus per Latinam, Ecclesiæ suæ consuetudinem retinere poterunt consultius tamen illius, qua transeunt, Ecclesiæ ritus seruabunt; ita ex *Coninch. & alijs docet Esobar. p. 3. lib. 20. sect. 1. cap. 2. nu. 19.* ad quod omninò tenebuntur, si fiant incolæ, & acquirant domicilium in eo loco, quia vnusquisque censetur membrum illius Ecclesiæ, apud quam habet domicilium, & non alterius, à qua iam discessit. Quod si ibi sunt templa deputata ad seruandum proprium ritum, vt Romæ sunt templa Græcorum, quamuis multi dicant teneri celebrare in ipsis, nihilominus *Leand. loc. cit. qu. 22.* docet cum alijs posse, sed non teneri, atque idè poterit Græcus in alijs Ecclesijs consecrare, etiam in azymo: verum quidem est, quod in dicto templo Græcorum apud Latinos non potest Latinus consecrare in fermentato.

Quæ dicta sunt de Sacerdote, respectiuè dicenda sunt de laico, qui iter agens poterit in Ecclesia Græca communicare in fermentato, & Græcus in Latina in azymo, quod concedit etiã *Tambur. Meth. Commun. cap. 2. §. 9. num. 13.* etiam si ibi reperiantur Ecclesiæ proprii ritus: qui tamen quoad Sacerdotes dicit semper melius esse, quod proprium ritum seruent etiam

in aliena Ecclesia, & hoc validis firmat rationibus, & nu. 5. dixerat, quod, si ibi sit Ecclesia proprii ritus, in ea celebrare omnino debebunt.

Ex dictis patet, quod aliquando Latinus in fermentato, Græcus in azymo communicare tenebitur, nimirum ad satisfaciendum præcepto Communionis Paschalis, & Viatici, si sit in loco, ubi secundum proprium ritum satisfacere nequeat.

Addit Pasqualig. quest. 47. nu. 5. aliquando posse dari calum, in quo Sacerdos Latinus teneatur in propria Ecclesia consecrare in fermentato, & Græcus in sua in azymo, ut quando post consecrationem Calicis aduertit materiam Corporis fuisse ineptam, & aliam sufficientem etiam post horam haberi non posse: tunc enim, inquit, ad supplendam consecrationem primæ speciei, teneri consecrare Latinum in fermentato, & Græcum in azymo, quia præcepto diuino perficiendi sacrificium cedere debet Ecclesiasticum, quod Latinus non consecret in fermentato, & Græcus in azymo.

Sed quando hic casus continget? & si contingerit, quomodo feruari poterit sine scandalo? Ideò cum omnibus absolutè dicendum est, nulla de causa hunc ritum mutari posse, etiam addendum Viaticum, licet infirmus nullum aliud Sacramentum posset recipere, quamuis Suarez apud Tambur. loc. cit. concedat in hoc casu posse quidem Græcum consecrare in azymo, non verò Latinum in fermentato: ratio ipsius est, quia minus est recedere à consuetudine Ecclesiæ Græcæ, quæ est membrum, quàm à consuetudine Latinæ, quæ est caput: & ideò videtur Græcus posse excusari in tanta necessitate

ad
nus
tra
seq

D
teno
de r
pul
nit
teno
amp
sub
Cal
&
fun
sed
tion

1
cui
2
ten
& f
inte
Cal
aut
pro
ipfi

ad

Tit. 7. de Off. et alijs vsq; ad Can. 163
ad consecrandum in azymo, non autem Latinus in fermentato. Idem docet *Gesuald. p. 1. tract. 8. de Euchar. tract. 2. cap. 1. num. 19. et seqq. & alij apud ipsum.*

Rubrica IV.

DEinde in cornu 1 Epistola accipit Calicem, Purificatorio 2 extergit, & sinistra tenens illius nodum, accipit ampullam vini de manu Ministri (qui osculatur ipsam ampullam, non autem manū Celebrantis) et ponit vinum in 3 Calicem. Deinde eodem modo tenens Calicem, producit signum Crucis super ampullam aqua, et dicit, Deus, qui humanæ substantiæ, &c. et infundens parum aqua in Calice, prosequitur, Da nobis per huius aquæ, & vini mysterium, &c. si verò celebret pro Defunctis, non facit signum Crucis super aquam, sed imponit absque benedictione dicens Orationem, ut supra.

Nota.

1 **A**Ntequam accedat ad cornu Epistolæ facit reuerentiam Cruci, vt alibi dictum est.

2 Exterfo Calice cooperit Purificatorio Patenam immediatè ex *Bonamic. p. 2. num. 18.* & fauet *Rubrica num. preced.* siue tenet illud inter digitos sinistrae ad abstergendas guttas Calici adhaerentes, ex *Bauldr. loc. cit.* Ponitur autem super Patenam extensum, si verò propter longitudinem plicetur, extremitates ipsius Altare respiciant, non Celebrantem, vt

deducitur ex eodem *Bauldr. tit. 10. pag. 259.*

Calicem admoueat prope ampullas, ita vt guttæ non cadant super Mappam Altaris, & inclinet Calicem, dum vinum, & aquam infundit, quem tamen non tenet eleuatum, sed positum super Altare. Si guttæ intra Calicem dispersæ appareant, circumacto vino vniantur, vel Purificatorio, quod decentius est, abstergantur: ita ex *Bonamic. & Bauldr. loc. cit.*

Hic iuuat aliquid dicere de materia remota consecrationis Sanguinis.

Et vt taceam opinionem quorundam Hæreticorum existimantium aquam, & lac esse materiam sufficientem huius Sacramenti, dicecum communi omnium sententia esse de Fide, vt in pluribus Concilijs definitum est, materiam huius Sacramenti esse solum vinum vitis ex vuis maturis expressum.

Ex dictis sequitur non esse materiam idoneam.

I. Siceram, & quemcumque alium liquorem ex moris, cerasis, malis granatis punicis, & similibus.

II. Succum ex vuis immaturis, qui omphacium, seu agresta nuncupatur: sed succus ex vuis passis esset consecrabilis, quia est verum, & perfectius vinum, vt cum *Amico* docet *Diana p. 7. tract. 12. resol. 8.*

III. Ipsam vnam quantumuis maturam, quia succos in botris, antequam exprimatur non dicitur vinum, sed eo ipso; quod expressus est, etiam nondum defœcatus, quod dicitur mustum, est materia sufficiens, qui eo tamen vteretur sine causa, grauitèr peccaret: excusat tamen consuetudo, quæ alicubi viget consecrandi

crandi in die Transfigurationis in musto, vt refert *Leand. infra citand. quest. 33.* apud quem aliqui dicunt, esse solum veniale, consecrare in musto sine causa, quam opinionem idem *Leandr.* non reprobat, sed solum suam probabiliorem appellat.

IV. Acetum, quia licet fuerit vinum, est tamen corruptum; quando verò incipit acescere, fieret Sacramentum; sed eo vti sine necessitate, esset peccatum, & interdum mortale pro ratione dubij, & irreuerentiæ, sic cum communi docet *Leand. p. 2. tract. 7. disp. 8. quest. 35.*

V. Vinum decoctum, quod dicitur, mulsum, defrutum, seu sapa, & vinum stillatum, quod dicitur aquauitis: cum in vtroque casu, virtute ignis, transierit in aliam materiam.

VI. Vinum imbibitum in ossa, seu mica panis, etiam si in concavis panis appareat sensibile, ita cum communi contra *Dicastil.* docet *Leand. loc. cit. quest. 31.* quia tempore consecrationis non potest designari per pronomen Hic, cum illud non sit solum vinum, sed etiam panis.

VII. Sequitur vinum permixtum cum aqua, vel alio liquore in modica quantitate esse materiam habilem; sed eo vti sine causa, esset peccatum, siue graue, siue leue iuxta qualitatem dubij, & irreuerentiæ, vt supra dictum est.

VIII. Non refert, an vinum sit album, vel rubrum; & quamuis album sit conuenientius, saltem pro munditia instrumentorum, nihilominus vti rubro, etiam in abundantia albi nullum esse peccatum putat *Pasqualig. quest. 220. num. 1.*

IX. In vino congelato probabilius est, imò certum esse validam consecrationem: quamvis multi dicant esse saltem illicitam; aliqui tamen apud eundem *Pasqualig. quest. 309.* affirmant esse etiam licitam, quod ipse quoque *loc. cit.* concedit, si congeletur in Calice, non autem si spontè accipiatur iam congelatum; nam in hoc casu, inquit ille, seclusa necessitate, esset peccatum veniale, (quod etiam docent *Vasquez*, & *Hurtad.* apud *Leand. loc. cit. quest. 37.* qui tamen probabilius putat esse mortale) & *num. 9.* addit non esse probabile, quod docent *Suar.* & *Quart.* videlicet vinum congelatum ante oblationem esse mutandum; nam probabilius est, posse saltem liquefactum, consecrari, ut pluribus citatis docet *Leand. loc. cit. quest. 38.*

X. Vinum miraculosè productum validè consecratur, quia est verum vinum ab Authore vini, & vitis factum, ut contigit in Nuptijs Cana Galileæ, ut cum *Henrig.* & *Bonac.* docet *Trullenc. de Sacramentis lib. 3. cap. 2. dub. 2. num. 5.*

Hic quæri potest, an sit peccatum, aquam, & vinum pro consecratione niue infrigidare?

R. Breuiter, non esse peccatum secundum se, etiam veniale, imò laudabile, putat *Pasqualig. quest. 310.* quia tempore æstatis vinum niue infrigidatum est perfectiùs, & nobiliùs in ratione potus.

Dixi secundum se, quia ratione finis, nempe si hoc fieret ad delicias, & propriam delectationem, esset peccatum veniale, quod docent etiam *Tamburin.* & *Quart.* apud eundem *loc. cit.* qui *num. 6.* addit, quod si ordinaretur per se primo ad perficiendam materiam conse-

cræ-

rationis, licet etiam concomitanter intendere-
tur proprius gustus, nullum esset peccatum, quia
esset quid, quod veniret in consequentiam ad id,
quod pro decentia sacrificij curaretur.

Rubrica V.

Imposita aqua in Calice, & finita Oratione
prædicta 1 accipit dextera Calicem discoo-
pertum, & stans ante medium Altaris ipsum
ambabus manibus 2 eleuatum tenens, videli-
cet sinistra pedem, dextera autem nodum in-
fra cuppam intentis ad Deum 3 oculis offert
dicens; Offerimus tibi Domine, &c. Quæ Ora-
tione dicta, facit signum Crucis cum Calice 4
super Corporale, & ipsum in medio paulo post
Hostiam collocat, & Palla cooperit. Deinde
iunctis manibus super Altare positis, ali-
quantulum inclinatus dicit secreto; In spiritu
humilitatis, &c. Postea erectus, eleuans oculos,
manusque expandens, & statim iungens ante
pectus (quod 5 semper facit, quando est ali-
quid benedicturus) dicit 6 Veni sanctificator,
&c. cum dicit, Et benedic 7 signat manu dex-
tra communiter super Hostiam, & Calicem, si-
nistra posita super Altare.

Nota.

1 **I**mposita aqua deponit manu sinistra Cali-
cem prope Corporale; deinde iunctis
manibus accedit ad medium Altaris prosequens
Orationem, & facta reuerentia (quæ vt plu-
rimum solet contingere ad ea verba, *Iesus
Christus*) accipit dextera Calicem, & vtraque
manu

manu offert, dextera tenente nodum, sinistra
pedem regente; aliqua ex *Bonamic. p. 2. nu. 18.*
alia colliguntur ex ijs, quæ alibi dicta sunt.

Hic nota, Aquam imponendam esse in Cali-
cem non de essentia Sacrificij, sed de præcepto
obligante sub mortali, vt dicunt communiter
Doctores, etiam in casu necessitatis, vt docent
omnes contra *Ledesm. apud Leand. p. 2. tract. 7.*
disput. 8. quest. 44. & infundenda esset etiam si
Sacerdos defectum aduerteret post consecratio-
nem panis, non autem postquam incepit, *Si-*
mili modo, vt cum alijs docet *Pasqualig.*
quest. 308.

Sed qualis, & quanta aqua vino miscēda est?
R. Debere esse naturalem; & Concil. Florent.
sub Eugenio IV. §. *Tertium Sacramentum*
mouet, aquam modicissimam infundi; ratio-
nem afferunt DD. ex *D. Thom. p. 3. quest. 74.*
art. 8. ne scilicet soluatur species vini; ex qua
ratione deducitur infundi posse plures guttas.
Ideò *Laym. lib. 5. tract. 4. cap. 2. nu. 9.* cum alijs
concedit octauam, vel decimam partem pro-
portionalem; & *Delug. De Euch. disp. 4. sect. 2.*
nu. 38. ait, quod si quinta, vel sexta pars aque
infundatur, non videtur habendus scrupulus,
quia non est credibile, vinum esse adeo debile,
vt tam modica aqua possit corrumpi.

Certum est, quod quælibet gutta sensibilis
sufficit: sed ne nimis scrupulosè agas, nolo
ignores, quod in *c. Perniciosus, de celebr. Miss.*
abusus esse dicitur, si aqua in maiore quantitate
ponatur, quam vinum.

2 Eleuatio Calicis talis esse debet, vt eius
cuppa non sit supra oculos, nec infra os, *Bauld.*
tit. 7. pag. 247.

3 Oculos eleuatos tenet ad totam Orationem Offerimus, quod colligitur ex verbis Rubrica docent Bonamic. loc. cit. & Quart. p. 2. tit. 7. pag. 282 sed si opus esset Orationem legere, sufficeret eleuare oculos, & statim demittere.

4 Signum Crucis cum Calice fit ambabus manibus, Bauld. loc. cit. nec fiat super Hostiam. Quo facto ponitur super Corporale distans ab Hostia per spatium vnius circiter palmi, ex Bonamic. loc. cit. sed sufficit, si distet per spatium alterius Hostia.

6 Intelligi debet, quando vtraque manus est libera, non enim deponenda est Hostia, aut Calix ante Consecrationem, vt iungantur manus ad benedictionem faciendam, Bauldr. loc. cit. pag. 248. & post benedictionem factam non iunguntur manus, nisi subsequens actio id requirat, vt infra dicetur.

6 Caput non inclinatur cum dicit, Deus, quamuis contrarium doceat Pollac. in Aphorism. par. 1. c. 15. pag. 123. sed solum postquam benedixit oblata antequam discedat à medio; Bauldr. tit. 7. pag. 248. quæ reuerentia opportunè accidit, dum dicitur, tuo Sancto No-
mini preparatum.

7 Signum Crucis fit per duas lineas, non per quatuor puncta, vt supra dictum est, & vtraque linea æqualiter alta fiat à Calice ad Hostiam non deprimendo manum, & linea transuersa ducitur prope oram anteriorem Pallæ, quæ media esse solet inter Calicem, & Hostiam, ex Bauldr. p. 3. c. 3. num. 6. pag. 216. & vt seruetur dicta æqualitas, prima linea inchoanda est à medio Pallæ, nam vtramq; Crucis lineam non debere excedere mensuram palmi communis manus, do-

docet *Gauant. par. 2. tit. 7. lit. P.* quod etiam commodius est, & venustius: interim sinistra tenetur extensa super Altare, & post Consecrationem super Corporale, vt alibi dictum est.

Rubrica VI.

Tunc iunctis ante pectus manibus ¹ accedit ad cornu Epistola, vbi stans ministro aquam fundente lauat manus idest, extremitates digitorum ² pollicis, & indicis, dicens *Psalmum*, Lauabo inter innocentes &c. cum ³ Gloria Patri. *Qui versus Gloria Patri pratermittitur in Missis Defunctorum, & in Missis de Tempore à Dominica de Passione vsq; ad Sabbatum Sanctum exclusiue.*

Nota.

¹ **F**Acta prius Cruci reuerentia, *Bauldr. tit. 7. pag. 248.*

² Lauat pollices, & indices, non tamen labia, & os, vt multi ineptè faciunt, inquit *Quart. p. 2. tit. 13. pag. 399.*

³ *Gloria Patri* dicit in medio Altaris, aut in cornu Epistolæ, & non in via, quod dicens caput inclinat versus Crucem. Et in Missis Defunctorum loco ipsius non dicitur *Requiem aeternam*, *Bauldr. loc. cit.*

Rubrica VII.

Celebrans lotis manibus eas tergit, & illis ante pectus iunctis reuertitur ad medium Altaris, ¹ vbi stans, oculosq; ad Deum ele-

eleuans, & statim demittens manibus iunctis
 super Altare, aliquantulum inclinatus dicit
 secreto Orationem. Suscipe Sancta Trinitas,
 &c. Qua dicta, manibus hinc inde extensis, &
 super Altare positus osculatur illud in medio.
 Tum iunctis ante pectus manibus, demissisque
 oculis ad terram à 2 sinistra manu ad dexte-
 ram se vertit ad populum, & versus eum ex-
 tendens, & iungens manus dicit voce aliquan-
 tulum eleuata. Orate fratres, & secreto prose-
 quens, vt meum, ac vestrum Sacrificium, &c.
 3 perficit circulum reuertens iunctis manibus
 ante pectus à manu dextera ad medium Alta-
 ris. Et responso à Ministro, vel circumstan-
 tibus, Suscipiat Dominus, &c. alioquin per se-
 ipsum dicens de manibus meis, &c. ipse Cele-
 brans submissa voce dicit Amen, & manibus
 ante pectus extensis, vt fit ad Orationem stans
 in medio Altaris versus Librum dicit, absolu-
 te, sine Oremus, & sine ulla interpositione 4
 Orationem, seu Orationes secretas. Cum dicit
 per Dominum, iungit manus, cum dicit Iesum
 Christum, caput inclinatur; quod facit in pri-
 ma Oratione, & in vltima, si plures sint
 dicenda.

Nota.

1 **P**erueniens ad medium Altaris facit reue-
 rentiam, quæ solet seruire pro accessu
 ad Altare, & pro versu Gloria Patri, quem pro-
 sequitur erectus, & eo finito eleuat oculos, &
 statim demittit, & iunctis manibus super Alta-
 re, inclinatus dicit Orationem Suscipe Sancta
 Trinitas, vt præscribitur à Rubrica.

2 Intelligitur sinistra Altaris, quæ est dextera Sacerdotis, vt alibi dictum est .

3 Post dictum *Orate fratres*, morulam ante populum facit; *Par. Crass. lib. 2.* Et probat *Bauldr. tit. 7. pag 249.* & conuersus ad Altare facit reuerentiam Cruci; nam licet è medio non discesserit, nihilominus humeros ad illam conuertit, quo magis est; ita ex regula generali superius lata ex *Bauldr.* Sed cum hoc nullus adhuc dixerit, meliori iudicio meum submitto.

4 Orationes secretæ dicuntur in medio sine *Oremus*, & in fine primæ Orationis Sacerdos ipsemet sibi respondet *Amen*, *Bauldr. loc. cit.*

Quantum fieri potest sola sinistra adhibeatur ad inueniendas Orationes, & alia dicenda in medio dextera interim posita super Altare, non in aere suspensa; Et si dexteram adhibere necesse sit, ita adhibeatur, vt manus ad inuicem non superponantur.

Rubrica VIII.

Perueno autem in fine conclusionis secretæ ad verba illa, Per omnia sæcula sæculorum exclusiue, Sacerdos stans in medio Altaris, depositisque super eo manibus hinc inde extensis, dicit conuenienti, & intelligibili voce *Præfationem*. Cùm dicit *Sursum corda* eleuat manus hinc inde extensas vsq; ad pectus, itaut palma vnius manus respiciat alteram. Cùm dicit *Gratias* agamus Domino, iungit manus. Cùm dicit *Deo nostro*, oculos eleuat, & statim caput inclinat. Responso *Dignum*, & iustum est, eleuatis, & extensis, vt
prius

prius
prian
Cùm
nibu
tur,
puls
git se
te ad

1 C
Grat
git; o
cit D

2
manu
te ped

3
uldr.
docca
Rubr
Rubr

Da

F In
lud a
uatis

Tit. 7. de Off. & alijs vsq; ad Can. 173
prius manibus, prosequitur Praefationem pro-
priam, vel communem, vt tempus requirit.
Cum dicit 2 Sanctus, iunctis ante pectus ma-
nibus, & inclinatus, voce mediocri prosequi-
tur, Ministro interim paruam campanulam
pulsante. Cum dicit Benedictus qui venit, eri-
git se, & signum 3 Crucis sibi producit à fron-
te ad pectus.

Nota.

1 CUM dicit *Sursum Corda*, manus eleuat
vsque ad pectus, non vltra; cum dicit
Gratias agamus Domino, altius eleuat, & iun-
git; oculus eleuans, & caput inclinans dum di-
cit *Deo nostro*. Bonamic. p. 2. ant. 21.

2 CUM dicit *Sanctus*, nec pectus percutit,
manus super Altare ponit, sed solum iungit an-
te pectus: *Bauldr. loc. cit. pag. 249.*

3 Post signum Crucis iungit manus, ex *Ba-
uldr. loc. cit.* licet *Bonamic. ibid.* contrarium
doceat probabilius, vt inuimus supra tit. 4.
Rubric. 3. num. 2.

Rubr. IX. X. & XI. sunt de Missa solemn.

TITVLVS VIII.

De Canone Missae vsq; ad Consecrationem.

Rubrica I.

FINITA Praefatione, vt supra, Celebrans
stans ante medium Altaris, versus ad il-
lud aliquantulum eleuat manus, oculisq; ele-
uatis ad Deum, et sine mora deuotè demissis,

ac manibus iunctis, 1 et super Altare positis, profundè inclinatus incipit Canonem secretò dicens: 2 Te igitur, etc. ut in Ord. Miss. Cùm dicit uti accepta habeas, & benedicas prius osculatur Altare in medio, deinde erigit se, et stat iunctis manibus ante pectus. Cùm dicit hæc ✠ dona. hæc ✠ munera, hæc sancta ✠ sacrificia, dextera manu signat ter super Hostiam, et Calicem. Deinde extensis manibus ante pectus, prosequitur: in primis quæ tibi offerimus, &c.

Nota.

1 **P**rima verba Canonis, *Te igitur*, profertenda sunt simul cum elevatione manuum, & oculorum; non enim debet dari gestus sine voce: ita docent *Bauldr. et Gauant. par. 2. tit. 8. rubr. 1* sed probabilius *Bonam. et Quart. p. 2. tit. 8. sect. 1. dub. 1.* contrarium sentiunt, quibus fauent verba Rubricæ, ex quibus etiam patet, quod post inuentum Canonem manus non sunt iungendæ antequam eleuentur: prior tamen opinio magis placet.

2 Manus iungit, & ponit super Altare, quod multi omittunt contra Rubric. & Altare osculatur postquam dixit: *Et petimus.*

Quomodo formandæ sint Cruces super Oblata dictum est supra *tit. 7. Rubric. 5. nu. 7.*

Rubrica II.

VBI dicit, vnà cum famulo tuo Papa nostro N. exprimit 1 nomen Pape: Sede autem vacante prædicta verba omittuntur; *vbi*

T
Vbi dicit
men 2
pi Ora
rius
exem
ctione
vbi ce
ba om
qui R
copus
pradi
gno se
celebr
Papa
cum r
præf
quitu

I
H
tione
Tant
2 N
lebrat
Rubric
offera
naus p
tium i
Dicec
ba, Et
quam
præf
cum a

Vbi dicit, & Antistite nostro N. specificatur nomen Patriarchæ, Archiepiscopi, vel Episcopi Ordinarij in propria Diœcesi, & non alterius Superioris, etiamsi Celebrans sit omnino exemptus, vel sub alterius Episcopi iurisdictione. Si verò Episcopus ordinarius illius loci ubi celebratur sit vita functus, prædicta verba omittuntur, quæ etiam omittuntur ab ijs qui Romæ celebrant. Si Celebrans est 3 Episcopus, Archiepiscopus, vel Patriarcha, omissis prædictis verbis, eorum loco dicit; Et me indigno seruo tuo. Summus autem Pontifex cum celebrat, omissis verbis, vna cum famulo tuo Papa nostro N. & Antistite nostro N. dicit, vna cum me indigno Famulo tuo, quem gregi tuo præesse voluisti: & continuant omnes, ut sequitur; & omnibus orthodoxis, &c.

Nota.

HIC quoque ad nomen Papæ caput inclinatur, quia in Rubrica superiori de Oratione non est, addita limitationis particula *Tantum*: Bauldr. tit. 8. pag. 250.

2 Nominandus est Episcopus loci, in quo celebratur, non proprius Celebrantis, ut patet ex Rubrica; & ratio esse potest, quia cum Sacerdos offerat nomine totius Populi, mentiretur nominans proprium Prælatum, qui non est adstantium Episcopus, & in locis, quæ sunt nullius Diœcesis, nullus nominatur; & omittuntur verba, *Et Antistite nostro*: Bauldr. loc. cit. pag. 251. quamuis in Cæremon. Barnabit. lib. 1. c. 7. n. 12. præscribitur nominandus Episcopus vicinior cum aliqua iurisdictione.

3 Episcopi vbicumque celebrant, non orant

oro

pro Ordinario loci, sed pro seipſis, patet ex Rubrica, tanto magis Cardinales.

Rubrica III.

Cum dicit Memento Domine famulorum, &c. eleuans, & iungens manus vsq; ad faciem, vel pectus, sic iunctis manibus stat paulisper in quiete, demisso aliquantulum capite faciens 2 commemorationem viuorum Christi fidelium ad suam voluntatem, quorum nomina si vult, secreto commemoret, non tamen necesse est ea exprimere, sed mente tantum eorum memoriam habeat. Potest etiam Celebrans, si pro pluribus orare intendit, ne circumstantibus sit morosus, ante Missam proponere in animo omnes illos tam viuos, quam Defunctos, pro quibus in ipsa Missa orare intendit; & hoc loco generaliter vnico contextu ipsorum viuorum commemorationem agere, pro quibus ante Missam orare proposuit in Missa.

Nota.

1 **D**um dicit, Memento, non teneat manus iunctas vsque ad oculos, sed ante pectus, vel vsque ad faciem, capite inclinato, non oculis eleuatis ad Crucem, nec iisdem clausis, sed in Hostiam defixis, *Bauld. loc. cit.* Polse autem in hoc primo Memento claudi oculos, docet *Bonamic. par. 2. num. 23.* & *Quart. par. 2. post tit. 13. pag. 399.* vbi de compendio Missa.

2 Commemoratio ad Memento debet esse in

T
breuis
in mo
oster.

Et r
Meme

pro ex
cificiu
DD. ap

Pote
tolerat

quast.
Suar C

19. late
menis

muni S
& pro

non au
quia il

rint, it
gratia

tione a
quia n

effectu
quam i

tem pr
qualig
Quart

sunt in
Infidel

Et r
haereti

heretic
quotar
sponde
legent

breuis, sed non debet fieri, inquit Gauantus, in momento; sufficit spatium vnus Pater noster.

Et nota, quod huiusmodi Oratio, quæ sit in Memento, est priuata, & ideò orari potest etiam pro excommunicatis vitandis; licet pro ipsis sacrificium offerri nequeat; docent communiter DD. apud *Quart. p. 2. tit. 8. sect. 2. dub. 2.*

Potest tamen offerri pro excommunicatis toleratis, vt plures referens docet *Pasqualig. quest. 146.* qui *quest. 151.* cum *Bellarmin. Suar. Coninch.* vtroque *Lugo*, & alijs vsque ad 19. latè probat offerri posse etiam pro Cathecumenis, & *quest. 140. & 142.* docet cum communi Sacrificium offerri posse pro infantibus, & pro peccatoribus tanquam impetratorium, non autem tanquam satisfactorium; ratio est, quia illi non indigent, cum nondum peccauerint, isti non sunt capaces cum non sint in statu gratiæ; vbi etiam negat posse offerri cum relatione ad tempus, quando erunt in statu gratiæ, quia non est in potestate Sacerdotis suspendere effectum Sacrificij. Poterit etiam offerri tanquam impetratorium pro Infidelibus, non autem pro Hæreticis, & Schismaticis, docet *Pasqualig. quest. 150.* contrarium tamen sentit *Quart. loc. cit. dub. 3.* & meritò, quia qui nati sunt in Hæresi, & Apostasia habentur tanquam Infideles.

Et ratio *Pasqualig.* non conuincit, dicit enim hæreticum esse vitandum ex eo, quod omnes hæretici sunt excommunicati, & vt tales publicè quotannis denuntiantur in Bulla Cœnæ: sed respondeo, etiam fautores hæreticorum, & legentes eorum libros esse excommunicatos,

&

& vt tales quotannis in eadem Bulla denunciari, & tamen nullus diceret huiusmodi esse vitandos; nam ad hoc, vt quis vitetur, debet non solum publicè, sed etiam nominatim denunciari, vt docent communiter DD. vnde bene inferunt *Busemb. in medull. Theolog. lib. 7. de censuris, cap. 2. dub. 1. num. 3.* quod si Petrus, & alij cum ipso committerent aliquod delictum, cui adnexa est excommunicatio, & vt tales denunciarentur sub hac forma. Declaramus excommunicatum Petrum, verbi gratia, incendiarum, & alios complices delicti, solus Petrus esset vitandus, non autem eius socij, licet notorij, quia sententia quoad illos est tantum generalis, & non specialis contra certam personam; ita ratiocinandum in casu nostro.

Hic aduerte, quod applicatio Sacrificij fieri debet ante Missam; sed si quis ante Missam non determinasset, cui vellet applicare, posset huc applicare, cum sufficiat si applicetur ante Consecrationem; imò aliqui docent posse applicari post Consecrationem vnus tantum speciei, alij post Consecrationem vtriusque, alij denique sufficere si applicetur ante consumptionem, vide *Pasqualig. quest. 163. Quart. in Append. de Sacrif. quest. 2. punct. 11. Tambur. Meth. Miss. lib. 2. cap. 2. §. 10.* Sed notandum est cum *Pasqualig. loc. cit.* per applicationem factam post vtramque consecrationem non satisfieri obligationi iustitiæ; & ratio est, quia obligatio certæ satisfieri non potest per applicationem solum probabilem.

Ex dictis constat, quod si quis perficeret Sacrificium alterius Sacerdotis deficientis in Missa post consecrationem alterius tantum speciei, pos-

T
posse
retur
Suav
lig. 1
tiant

Co
tione
nem,
non p
Co
quam
fam, e
modo

Co
plicat
mo, ne
bur. l
dubia
cium
ternu
puè fa
plicar

Co
neat,
ter sta
cit les
clusio
nus. C
Simul
za ver
quas

posset, cui mallet, fructum applicare, nec teneretur conformare se priori applicationi, ita *Suarez. Hurtad. & alij* apud eundem *Pasqualig. quest. 165.* licet aliqui contrarium sentiant.

Constat etiam, quod si quis ante consecrationem vtriusque speciei reuocaret intentionem, & alteri sacrificium applicaret; secundo, non primò sacrificium prodesset.

Constat iterum applicationem esse validam, quamuis facta esset multo tempore ante Missam, etiam ante Sacerdotium susceptum, dummodo non esset reuocata, *Tambur. loc. cit.*

Constat adhuc, quod si quis oblitus se applicasse Sacrificium vni, alteri applicaret, primo, non secundo prodesset probabilius: *Tambur. loc. cit. §. 11.* quia verò res est admodum dubia, posset sequenti die applicare Sacrificium cum hac intentione, *Applico illi, cui externum Sacrificium non profuit; quod præcipuè facere teneretur, si vni eorum deberet applicare ex Iustitia.*

Rubrica IV.

Commemoratione Diuorum facta demissis, et extensis manibus, vt prius, contineat. Et omnium Circumstantium, &c. Similiter stans prosequitur, Communicantes. Cū dicit Iesu Christi, caput Crucis inclinat. In conclusione quando dicit Per eundem, iungit manus. Cum dicit Hanc igitur, expandit manus. Simul 2 super Oblata, itaut palme sint aperta versus, ac supra Calicem, et Hostiam, quas sic tenet vsque ad illa verba, Per Christum

stum Dominum nostrum: tunc enim 3 iungit manus, et sic prosequitur Quam oblato nem tu Deus in omnibus quæsumus. Cùm dicit benedictam, adscribitam, ratam, communiter signat ter super Hostiam, et Calicem simul: deinde cum dicit, ut nobis Corpus preparatum signat semel super Hostiam tantum; Et cùm dicit, & sanguis semel super Calicem tantum. Deinde eleuans, ac iungens manus, prosequitur, fiat dilectissimi filij tui Domini nostri Iesu Christi, & inclinans caput Cruciat extergit, si opus fuerit, pollices, & indices super Corporale, & dicit secretò, ut prius, Quæ pridie quam pateretur, & 5 accipiens pollicem, ac indice dextra manus Hostiam, & eam cum illis, ac pollice, & indice sinistra manus tenens, stans erectus ante medium Altaris, dicit, accepit Panem in sanctas, ac venerabiles manus suas, eleuansque ad Deum oculos, & statim demittens, dicit, & eleuatis oculis in Cælum ad te Deum Patrem suum Omnipotentem, caputque aliquantulum inclinans, dicit, tibi gratias agens, et tenens Hostiam inter pollicem, et indicem sinistra manus, dextera producit signum Crucis super eam, dicens, benedixit, fregit, deditque Discipulis suis, dicens, accipite, & manducate ex hoc omnes.

Nota.

1 **I**nclinat caput etiam ad nomen *Mariæ*, nec erigit se, sed paulatim profundius inclinatur, donec nominauerit nomen *Iesu*.

2 Tenet manus apertas, & expansas super Oblata, ita ut extremitates digitorum perueniant

T
niant
gant
modu
nial
positi
Misce
3
strum
& retr
4
dio C
confer
est dec
5
oran
cilè de
ties H
etas,
etiam
porali
tamen
eratio
6
indices
iuncti
Bonam

SI ad
qu
ra Cal
Cùm a
tis sup
nato,

manus ad medium Pallæ, non tamen illam tangant: pollice dextro adhuc super sinistrum in modum Crucis: ita *Alcozer. in suo Ceremonial. & pollicibus item supra, non infra manus positus, ita Bauldr Quart. & Dian. p. 3. tract. 6. Miscell. ref. 104.*

3 Cum dicit *Per Christum Dominum nostrum*, manus non disiungit, sed solum claudit, & retrahit ante pectus.

4 Non placet, ut digiti extergantur in medio Corporalis, ubi poltea ponenda est Hostia consecrata, sed in extremitatibus ipsius, quod est decentius.

5 Dum dicit, *accepit panem*, indice sinistro oram Hostiæ aliquantulum premit, ut eam facile dextera capere valeat, (idem obseruat quoties Hostiam sumere debet.) Cum dicit *in Sanctas, ac venerabiles manus suas*, eam accipit etiam sinistra, eamq; paululū eleuatam, à Corporali erectam; non quasi iacentem tenet, ita tamen ut à populo non videatur; ne ante consecrationem adoretur; *Bauldr. tit. 8. pag. 252.*

6 Dum sic tenetur Hostia inter pollices, & indices, reliqui digiti tenentur extensi, & simul iuncti, ut patet ex Rubrica sequenti, & docet *Bonamic. p. 2. num. 28.*

Rubrica V.

SI adsit vas cum Hostijs consecrandis, antequam accipiat Hostiam discooperit dextera Calicem, seu 1 vas aliarum Hostiarum. Cum autem finierit supradicta verba 2 cubitis super Altare positus; stans capite 3 inclinato, distinctè, reuerenter, et secreto 1 pro-

fert verba consecrationis super Hostiam, & simul super omnes, si plures sint consecranda, & Hostiam suam pollicibus, & indicibus tantum tenens, dicit, Hoc est enim corpus meum. Quibus prolatis Celebrans tenens Hostiam inter pollices, & indices predictos super Altare, reliquis digitis manuum extensis, & simul iunctis, (& Hostijs, si plures sint consecrata in loco, in quo à principio posita erant super Corporale, vel in alio vase, aut Calice & dimissis) genuflexus eam 6 adorat. Tunc erigens, quantum commodè potest 7 eleuat in altum Hostiam, & intentis in eam oculis (quod & in elevatione Calicis facit) populo reuerenter ostendit adorandam, & mox sinistra manu 8 dextera reuerenter ipsam reponit super Corporale in eodem loco, unde eam leuauit, & deinceps pollices, & indices non diiungit, nisi quando Hostiam consecratam tangere, aut tractare debet usque ad Ablutionem digitorum post Communionem.

Nota.

1 SI Pixis sit retro post Calicem antequam scapiat Hostiam, retrahat illam ad latus ipsius Calicis versus partem Epistolæ, vt proprius verba consecrationis proferat etiam super eam, *Bauldr. loc. cit. pag. 253.*

2 Cubitis super Altare positus, manibus vero Corporale non tangentibus ob decentiam, cum ibi poni debeat Hostia consecrata.

3 In vtraque consecratione inclinatur se, & non tantum caput, licet à Rubrica præcipiatur sola capitis inclinatio; *Bauldr. loc. cit.*

Ti
4 D
Sacerd
loc. cit
Pro
afflet,
vel Ca
tat, n
figuer
tem p
neque
ferat,
mora
ferat,
des fu
nistru
aut re
Qu
vtatur
nem,
ca cap
digito
Corpo
5
in pr
depo
centu
6
tra A
per C
taris,
pag. 2
Ge
tione
maio
doce